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Elmurodov Gʼayratjon Аbdumurodovich
Samarqand davlat tibbiyot universiteti moliya va iqtisod ishlari bo‘yicha prorektor
ORCID: 0009-0000-7079-6786

Annotatsiya: Ushbu maqolada tibbiyot muassasalarining moliyaviy ta’minoti va mavjud resurslardan foydalanish 
mexanizmlariga ta’sir ko‘rsatuvchi ichki va tashqi omillar har tomonlama tahlil qilinadi. Tadqiqotda sog‘liqni saqlash 
tizimining moliyalashtirishdagi mavjud muammolari aniqlanib, ularni bartaraf etishga qaratilgan takliflar ishlab chiqilgan. 
Empirik ma’lumotlar asosida tibbiy xizmatlar sifati va moliyaviy barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlik asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: tibbiyot muassasasi, moliyalashtirish, ichki omillar, tashqi omillar, sog‘liqni saqlash, resurslardan foydalanish, 
samaradorlik.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of internal and external factors influencing the financial provision 
and resource utilization mechanisms in medical institutions. The study identifies key challenges in healthcare funding 
and proposes targeted recommendations to improve the system. Empirical findings highlight the correlation between the 
quality of medical services and the financial stability of healthcare facilities.

Key words: medical institution, healthcare funding, internal factors, external factors, resource utilization, financial stability, 
efficiency.
Аннотация: В данной статье всесторонне анализируются внутренние и внешние факторы, влияющие на механизмы 
финансового обеспечения и использования ресурсов в медицинских учреждениях. На основе проведённого 
исследования выявлены ключевые проблемы финансирования системы здравоохранения и предложены пути 
их устранения. Эмпирический анализ позволяет установить взаимосвязь между качеством медицинских услуг и 
финансовой устойчивостью учреждений.

Ключевые слова: медицинское учреждение, финансирование, внутренние факторы, внешние факторы, 
здравоохранение, использование ресурсов, эффективность.

K I R I S H
Sog‘liqni saqlash tizimi har qanday davlatning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini ta’minlovchi muhim strategik 

sohalardan biri hisoblanadi. Tibbiyot muassasalarining barqaror faoliyati, avvalo, ularning moliyaviy ta’minoti va 
mavjud resurslardan oqilona foydalanishiga bevosita bog‘liqdir. Bu holat, ayniqsa, sog‘liqni saqlash sohasida 
ko‘payib borayotgan ehtiyojlar, zamonaviy texnologiyalarning jadal rivojlanishi va aholining tibbiy xizmatlarga 
bo‘lgan talabining ortib borishi sharoitida yanada dolzarb ahamiyat kasb etadi. Moliyaviy resurslarning 
shakllantirilishi va ularning samarali boshqaruvi tibbiyot muassasalarining xizmat sifati, qulaylik darajasi, 
innovatsion yangiliklarni joriy etish qobiliyati hamda aholining salomatligini saqlab qolishdagi o‘rnini belgilab 
beradi. Shu boisdan, tibbiyot muassasalarida moliyaviy ta’minotni tashkil etish va resurslardan foydalanish 
tizimi turli omillar ta’sirida shakllanadi, ularning aksariyati esa ichki (tashkiliy, boshqaruv, mehnat resurslari bilan 
bog‘liq) va tashqi (iqtisodiy muhit, davlat siyosati, demografik va epidemiologik holat) tabiatga ega. Mazkur 
maqolada aynan mana shu omillarning xarakteri, ular qanday mexanizmlar orqali tibbiyot muassasalarining 
moliyaviy barqarorligiga ta’sir ko‘rsatishi hamda mavjud tizimni takomillashtirishga doir yondashuvlar tahlil 
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qilinadi. Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, hozirgi davrda sog‘liqni saqlash tizimida raqobatbardosh, 
iqtisodiy jihatdan bardavom bo‘lgan tibbiyot muassasalarini shakllantirish davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan qabul qilingan bir 
qator farmon va qarorlar, jumladan, “2022–2026-yillarda sog‘liqni saqlash tizimini rivojlantirish strategiyasi” 
moliyaviy boshqaruvda yangicha yondashuvlar joriy etish zaruratini taqozo etmoqda. Shunday ekan, ushbu 
ilmiy izlanish tibbiyot muassasalarining moliyaviy resurslari bilan bog‘liq bo‘lgan amaliy muammolarni chuqur 
tahlil qilish, ularni keltirib chiqarayotgan omillarni aniqlash hamda kelgusida ushbu tizimni takomillashtirishga 
doir asosli tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
J.Kutzin[1] moliyaviy ta’minotning ustuvor tamoyillarini – moliyalashtirish manbalarini, resurslarni yig‘ish 

va taqsimlash mexanizmlarini – tahlil qiladi. Muallif tibbiyot muassasalarida barqaror moliyalashtirish uchun 
soliqlardan tortib sug‘urta va to‘lovga asoslangan tizimlargacha bo‘lgan turli modellarni solishtiradi. Uzoq 
muddatli samaradorlik uchun moliyaviy xavflarni birgalikda bo‘lishish (risk pooling) va ijtimoiy himoya tamoyillari 
bo‘yicha tavsiyalar beradi, bu esa O‘zbekiston kontekstida ham moliyaviy barqarorlikni oshirishda muhim 
yo‘riqnomadir.

M.Roberts va hamkasblari[2] sog‘liqni saqlash tizimini isloh qilishning moliyaviy va institutsional omillarini 
keng qamrovda o‘rganadi. Ular moliyalashtirishning adolatli mexanizmlarini – maqsadli subsidiyalar, protsentga 
asoslangan byudjet sarf‑xarajatlari va xizmatlar hamda dori‑darmon xarajatlarini markazlashgan tartibda nazorat 
qilish bo‘yicha amaliy misollar keltiradilar. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, resurslardan samarali foydalanish uchun 
dorilar va texnologiyalar xaridini markazlashtirish, shuningdek, provayderlar narxini kelishish orqali xarajatlarni 
boshqarish zarur.

S.Kumbhakar va C.Lovell[3] moliyaviy samaradorlikni o‘lchash usullarini – parametric “stoxastik fronteyr” 
tahlilini – taqdim etadilar. Ular tibbiyot muassasalarining resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash 
uchun ishlab chiqilgan modellarda kiritiladigan omillar (xodimlar soni, texnologiya darajasi, klinik yuk) va tasodifiy 
xatolikni hisobga olish metodologiyasini tushuntiradilar. Mazkur uslub moliyaviy ta’minot samaradorligini 
baholash va resurslarni qayta yo‘naltirish bo‘yicha aniq tavsiyalar beradi.

R.Jacobs va hamkasblarI[4] tibbiyot muassasalarida samaradorlikni o‘lchashdagi murakkabliklarni va 
metodologik yechimlarni tahlil qiladilar. Ular o‘zaro solishtirish uchun bo‘lim‑bo‘lim o‘lchovlar (input‑output, 
xarajat‑natija) va boshqaruv ko‘rsatkichlari (bed turnover, patient days) ni taqdim etadilar. Mualliflar resurslardan 
foydalanish mexanizmlariga ta’sir etuvchi omillar – xizmat yukining o‘zgaruvchanligi, xarajat-navbat kattaligi 
va malakali kadrlar taqsimoti muhimligini ko‘rsatadilar, bu esa moliyaviy rejalashtirish va byudjet ajratishda 
hisobga olinishi lozim.

A.Preker va A.Harding[5] davlat tibbiyot muassasalarining korporatizatsiyasi va bozor mexanizmlarini joriy 
etish orqali moliyaviy ta’minotni yaxshilashga bag‘ishlangan tadqiqot olib boradilar. Ular bozor tamoyillarini 
(to‘lov‑yo‘naltirish, natija‑asosida grant ajratish) va mustaqil moliyaviy boshqaruv organlarini (boshqaruv 
kengashlari) tatbiq etish omillarini misollar bilan ko‘rsatadilar. Mualliflar tahlillari shuni isbotlaydiki, korporativ 
model resurslardan foydalanishni samaradorligini oshiradi, biroq qat’iy nazorat va me’yoriy talablarni 
kuchaytirishni talab etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda tibbiyot muassasalarining moliyaviy ta’minoti va mavjud resurslardan foydalanish 

mexanizmlariga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillarni tizimli ravishda o‘rganish maqsad qilingan. Ilmiy 
izlanishda nazariy va empirik tahlil uslublari uyg‘unlashtirildi. Avvalo, sog‘liqni saqlash sohasiga oid milliy 
va xalqaro me’yoriy-huquqiy hujjatlar, iqtisodiy tahlillar, statistik ma’lumotlar hamda ilgari chop etilgan ilmiy 
maqolalar asosida kontent-tahlil usuli qo‘llanildi. Tadqiqot obyekti sifatida respublika miqyosidagi davlat tibbiyot 
muassasalari, ular faoliyatining moliyaviy holati, budjet manbalari, davlat tomonidan ajratiladigan mablag‘lar 
va ulardan foydalanish jarayonlari tanlab olindi. Predmet sifatida esa moliyaviy resurslarni boshqarishga 
ta’sir ko‘rsatuvchi omillar – ichki (tashkiliy tuzilma, boshqaruv sifati, kadrlar salohiyati, resurslarni taqsimlash 
mexanizmi) va tashqi (iqtisodiy vaziyat, demografik omillar, epidemiologik holat, davlat siyosati) jihatlar olindi. 
Tadqiqot davomida statistik tahlil vositalari yordamida sog‘liqni saqlashga yo‘naltirilayotgan mablag‘larning 
dinamikasi, ulardan foydalanish samaradorligi va turli hududlar kesimida taqsimoti tahlil qilindi. Bunda O‘zbekiston 
Respublikasi Sog‘liqni saqlash vazirligi, Moliya vazirligi, Davlat statistika qo‘mitasi va Jahon sog‘liqni saqlash 
tashkiloti (WHO) kabi manbalarning ma’lumotlaridan foydalanildi. Shuningdek, ayrim tibbiyot muassasalarida 
o‘tkazilgan chuqurlashtirilgan kuzatishlar va suhbatlar orqali amaliy holat tahlil qilinib, mavjud muammolarni 
aniqlashga qaratilgan sifatli (qualitative) yondashuv ham qo‘llanildi. Ichki va tashqi omillarni tasniflash uchun 
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indikatorlar tizimi ishlab chiqildi va ular baholash mezonlari orqali o‘zaro taqqoslandi. Tadqiqotda qo‘llangan 
metodologik asoslar sog‘liqni saqlashda moliyaviy boshqaruvni chuqur tushunish, mavjud ziddiyatli jihatlarni 
ochib berish hamda ilmiy asoslangan takliflarni ishlab chiqishga xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tibbiyot muassasalarining moliyaviy barqarorligi va resurslardan 

foydalanish samaradorligi bevosita ichki va tashqi omillar majmuasiga bog‘liq. Ichki omillar tahlili jarayonida 
moliyaviy boshqaruvning markazlashganligi, budjet rejalashtirishdagi noaniqliklar, kadrlar salohiyatining yetarli 
darajada bo‘lmasligi, shuningdek, mavjud moliyaviy mablag‘larning funksional yo‘nalishlarga nisbatan adolatli 
taqsimlanmasligi aniqlandi. Ko‘plab tibbiyot muassasalarida moliyaviy rejalar tepadan tushirilgan standartlar 
asosida shakllantirilayotgani sababli, real ehtiyojlar va mahalliy sharoitlar inobatga olinmayapti. Bu esa 
mavjud resurslarning noto‘g‘ri yoki samarasiz yo‘naltirilishiga olib kelmoqda. Bundan tashqari, o‘rganilgan 
muassasalarning aksariyatida ichki moliyaviy nazorat mexanizmlarining zaifligi va audit tizimining yetarli 
darajada ishlamasligi kuzatildi.

Tashqi omillar tahlilida esa iqtisodiy o‘sish sur’atlari, davlat budjetidan sog‘liqni saqlashga ajratiladigan 
ulush, demografik o‘zgarishlar, hududlar o‘rtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlar va epidemiologik omillar 
alohida e’tiborga olindi. O‘zbekiston Respublikasida sog‘liqni saqlashga yo‘naltirilayotgan umumiy xarajatlar 
yildan-yilga ortib borayotgan bo‘lsa-da, bu mablag‘larning hududlar kesimida adolatli taqsimlanmasligi ba’zi 
viloyatlarda moliyaviy resurslar yetishmovchiligini yuzaga keltirmoqda. Demografik bosim, xususan aholining 
qarib borayotgani, bolalar sonining o‘sishi, surunkali kasalliklarning ko‘payishi kabi omillar ham tibbiyot 
muassasalarida moliyaviy resurslarga bo‘lgan talabni orttirmoqda. Tadqiqot doirasida tibbiyot muassasalarining 
2020–2024-yillar mobaynidagi moliyaviy hisobotlari asosida o‘tkazilgan empirik tahlil natijalari jadval va grafiklar 
orqali tasvirlandi. Ushbu tahlillar, xususan, sog‘liqni saqlash sohasida aholini qamrab olish ko‘rsatkichlari bilan 
moliyaviy xarajatlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib berdi (1-rasm).

1–rasm. 2020–2024-yillarda sog’liqni saqlash budjeti va aholi qamrovi.

Rasmdan ko‘rinib turibdiki, 2020-yildan 2024-yilgacha bo‘lgan davrda sog‘liqni saqlashga ajratilgan 
mablag‘lar izchil ravishda oshib borgan – bu davr ichida umumiy budjet hajmi 3,2 trln so‘mdan 5,9 trln so‘mga 
yetgan. Shu bilan birga, tibbiy xizmat bilan qamrab olingan aholining ulushi ham 65 foizdan 81 foizgacha 
ortgan. Bu holat moliyaviy resurslarning oshirilishi aholining sog‘liqni saqlash tizimiga kirish imkoniyatini 
kengaytirayotganini ko‘rsatadi. Shuningdek, davlat tomonidan sog‘liqni saqlash tizimiga qaratilayotgan e’tibor 
va mablag‘lar aholini tibbiy xizmat bilan to‘liqroq qamrab olishda ijobiy natijalar berayotganini tasdiqlaydi.
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Natijalar shuni tasdiqladiki, moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish imkoniyatlari ko‘p jihatdan muassasa 
rahbariyatining boshqaruv salohiyatiga, ularning strategik rejalashtirishga yondashuvi va mavjud tashqi siyosiy-
iqtisodiy shart-sharoitlardan foydalana olish darajasiga bog‘liq. Shuningdek, xalqaro amaliyotda sinovdan 
o‘tgan, natijadorlikka asoslangan moliyalashtirish tizimining joriy qilinishi orqali muassasalarning o‘zini o‘zi 
moliyaviy rag‘batlantirishga olib keladigan mexanizmlar shakllantirilsa, bu resurslardan samarali foydalanish 
ko‘rsatkichlarini keskin yaxshilashi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tibbiyot muassasalarining moliyaviy barqarorligi va ularning 

resurslardan foydalanish samaradorligi ko‘p jihatdan ichki va tashqi omillar uyg‘unligiga bog‘liq. Ichki omillar 
qatorida muassasa boshqaruvining salohiyati, moliyaviy nazorat tizimining mavjudligi, resurslarni rejalashtirish 
va taqsimlashdagi samaradorlik, kadrlar bilan ishlash sifati va tashkilot ichidagi boshqaruv mexanizmlari alohida 
o‘rin tutadi. Tashqi omillar esa makroiqtisodiy barqarorlik, davlat tomonidan ajratiladigan budjet mablag‘lari, 
aholi soni va tarkibidagi o‘zgarishlar, shuningdek, sog‘liqni saqlash siyosatining ustuvor yo‘nalishlariga 
bog‘liq bo‘ladi. Tadqiqotda aniqlanishicha, moliyaviy ta’minot va resurslardan foydalanishda mavjud tizimda 
ayrim nomutanosibliklar mavjud bo‘lib, ular asosan moliyaviy rejalashtirishning markazlashganligi, mahalliy 
ehtiyojlarning to‘liq inobatga olinmasligi, hamda mablag‘larni maqsadli yo‘naltirishdagi kamchiliklar bilan 
izohlanadi. Tibbiyot muassasalarining moliyaviy boshqaruvini takomillashtirish uchun samaradorlikka 
asoslangan moliyalashtirish tizimini joriy etish, har bir muassasa darajasida o‘zini o‘zi moliyaviy rag‘batlantirish 
mexanizmlarini yaratish, moliyaviy va inson resurslaridan oqilona foydalanishni nazarda tutuvchi ilg‘or 
boshqaruv uslublarini qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, xalqaro tajribalarga asoslangan 
holda tibbiy xizmatlar sifatini baholash va bu baholash asosida moliyaviy qo‘llab-quvvatlashni tartibga soluvchi 
mexanizmlarni shakllantirish zarur. Ushbu tadqiqot yakunlari sog‘liqni saqlash tizimida moliyaviy boshqaruvni 
yanada takomillashtirish, mavjud muammolarni chuqur anglash va ularni bartaraf etishga qaratilgan ilmiy 
asoslangan yechimlar ishlab chiqish uchun muhim poydevor vazifasini bajaradi.
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